
№

1

2

3

4

5

6

工事名： 平下荒川配水管（第158-1号外）改良工事

質　問　事　項 回　　　　　答
　第３・15号明細書内のアルミ腹起し材賃料に
ついてお伺い致します。
   以前は単価を整数で計上されていましたが、
最近の工事では小数がついている場合がありま
す。当該工事では小数がついた単価を計上さ
れるのでしょうか。ご教示いただきたく存じます。
　何卒宜しくお願い申し上げます。

　物価資料による単価の決定は水道事業実務
必携に基づく有効桁としています。したがって、
金額によっては小数が付いた単価を計上する
場合もあります。

　第14号明細書内、スクラップにつきましてお伺
い致します。
　スクラップは間接工事費の対象になりますで
しょうか。ご教示いただきたく存じます。
　何卒よろしくお願い申し上げます。

　間接工事費の対象としています。

　第116号施工単価表につきましてお伺い致し
ます。
　水道事業実務必携によりますと、労務に関す
る単価表では例外はあるものの基本的には有
効桁４桁に丸めるものと認識しています。しか
し、以前に当該単価表と同じ内容の単価表を設
定していた工事では、金額が丸められず有効桁
５桁にて計上されている事例がございました。そ
こで、当該単価表では有効桁は何桁に設定さ
れておられるかご教示いただきたく存じます。
 何卒よろしくお願い申し上げます。

　施工単価表は水道事業実務必携に基づく有
効桁としています。

　第116号施工単価表内、フェンス用ブロックの
単価につきましてお伺い致します。
　資材の単価につきましては、複数の物価資料
にそれぞれ単価が記載されている場合、平均
単価を算出して計上するものと認識しておりま
す。
　しかし、当該資材が計上されている久之浜町
久之浜配水管（第24-51号外）改良工事内の第
89号施工単価表では物価資料中の高い方の単
価が計上されており、また有効桁が４桁で計上
されていました。
　そこで、当該単価表では単価の算出方法はど
のような計算をされていらっしゃるのか、また有
効桁を何桁で計上されていらっしゃるのか、ご
教示いただきたく存じます。
 何卒よろしくお願い申し上げます。

　水道事業実務必携に基づき物価資料に記載
された実勢価格を平均し回答1による有効桁で
算出しています。

　第71・75・133号施工単価表内の修理費及び
損耗費についてお伺い致します。
　資材の単価につきましては、複数の物価資料
にそれぞれ単価が記載されている場合、平均
単価を算出して計上するものと認識しておりま
す。
　しかし、当該資材についてはこれまで物価資
料の中の、高い単価を計上したり、または安い
単価を計上したりされていました。
　当該資材の単価はどのような方法で算出して
計上されておられるのか、ご教示いただきたく存
じます。
　何卒宜しくお願い申し上げます。

　水道事業実務必携に基づき物価資料に記載
された実勢価格を平均し回答1による有効桁で
算出しています。

　第140号施工単価表についてお伺い致しま
す。
　当該単価表は片道の設定になっております
が、この条件で宜しいのでしょうか。又は片道を
往復と読み替えて計上すればよろしいでしょう
か。ご教示いただきたく存じます。
　何卒宜しくお願い申し上げます。

　片道で積算願います。


